nec etiam illud in quo salvatur perfecta ratio entis, quod est substantia; nec conveniunt secundum dependentiam suorum intellectuum, sicut relativa: ens enim non ponit suum oppositum; scilicet non ens, sicut pater ponit filium. Et ideo contradictio simpliciter est secundum se non habens medium: unde minime conveniunt contradictorie opposita, et maxime opponuntur." *Ibid.*, c. 1, *init.*

28. "Si igitur notum sit omnibus de praedicato et de subjecto quid sit, propositio illa erit omnibus per se nota; sicut patet in primis demonstrationum principiis, quorum termini sunt quaedam communia quae nullus ignorat, ut ens et non ens, totum et pars, et similis." *Sum. Th.*, I, q. 2, a. 1. "Ad secundum dicendum, quod intellectus semper est rectus, secundum quod intellectus est principiorum, circa quae non decipitur ex eadem causa qua non decipitur circa quod quid est. Nam principia per se nota sunt illa quae statim intellectis terminis cognoscuntur ex eo quod praedicatum ponitur in definitione subjecti." *Sum. Th.*, I, q. 17, a. 3, *ad 2.*

other. According to the principle of contradiction, a thing cannot both be and not be at the same time and in the same respects. That is, a thing cannot have the sufficient reason for itself in itself and at the same time and *under the* same aspect, have its *sufficient reason* in another. If in itself, it is its own sufficient reason; if in another, then its sufficient reason is found in an extrinsic cause. Thus the principles of identity, contradiction and sufficient reason bring us to that of causality.<sup>29</sup>

The universal first principles under discussion govern all modes of being and nothing escapes them. A possible being is a possible being and an actual being an actual one, nor is a possible being an actual one nor an actual being a possible one at the same time and under the same aspects. Hence we repeat here that nothing is intelligible except in terms of being and of the principle of non-contradiction, and upon this all other principles draw for their validity.<sup>30</sup>

We have presented some idea of the notion of being and non-being, together with the importance of these two notions in the field of metaphysics and for that matter in all phases of knowledge, since they are the notions upon which are founded the first principles of thought and being. Real being is either actual or possible being; its contradictory is absolute non-being, the impossible. Since possible beings as possibles do not exist in the objective order, but may conceivably so exist, the notion of possibility may well claim our attention next in our search for the antecedents of being.

#### 4. POSSIBILITY AND IMPOSSIBILITY

From absolute nothingness we step into the boundless realm of possibility. In the essential order possibility is to impossibility what in

29. Cf. *Con. Gen.*, I, II, c. 83, No. 30.

30. "Respondeo dicendum, quod ita se habent in doctrina fidei articuli fidei, sicut principia per se nota in doctrina quae per rationem naturalem haberetur; in quibus principiis ordo quidem invenitur, ut quaedam in aliis implicite contineantur, sicut omnia principia reducuntur ad hoc sicut ad primum: Impossibile est simul affirmare et negare." *Sum. Th.*, II-II, 1, 7. Also *Sum. Th.*, I-II, q. 9, a. 4, ad 2; *In IV Metaph.*, lect. 6; *Post Anal.*, 2, 20; *7 Sent.*, d. 35, q. g a. 3, ad 2.

the existential order being is to non-being. Our justification for an immediate treatment of possibility and impossibility is found in the statement of Saint Thomas, that from absolute nothingness comes absolute creation. It would seem from this that absolute nothing is an antecedent of being, and that *ex nihilo aliquid fit*, Parmenides notwithstanding.<sup>31</sup>

"The proper causality of God reaches the extremes of the opposition of contradiction which are outside any genus," says Saint Thomas,<sup>32</sup> consequently creation is from the not-being which is nothing.<sup>33</sup> Now if creation is a fact, it must first have been a possibility; if creation is production from nothing, that is, from no matter presupposed, then possibility must have been its only prerequisite.<sup>34</sup> That there exists some relation between possibility and the antecedents of being even in the order of generation and corruption, must appear evident, for the production of composites through the transmutation of matter presupposes the creative act which in its turn presupposes the possibility of creation.<sup>35</sup> Just what place possibility has will be made clear as we proceed to discuss the production of being in the wholeness of its substance, which act is called creation.

31. "Sicut ergo cum per naturam fit aliquid ex suo opposito, sicut esse animal fit ex non esse animal, ita necesse est, esse simpliciter quod est proprius Dei effectus, emanare ex non esse simpliciter; et hoc est alterum extremum contradictionis; non quod ipsum non esse necesse sit duratione praecedere ipsum esse, sed natura tantum." *De Quai. Op.*, c. 4, *init.* Cf. also *Con. Gen.*, I. II, c. 6; c. 15; *Sum. Th.*, I, q. 65, a. 3; *De Pot.*, q. 10, a. 1, *ad 3*; *De Verit.*, q. 5, a. 9, *ad 7*.

32. "Propria ergo causalitas Dei attingit extrema contradictionis, quae extra genus sunt: et ideo actio sua nihil supponit necessario: et haec actio est creatio." *De Quai. Op.*, c. 4, *init.*

33. "Creatio, quae est emanatio totius esse, est ex non ente, quod est nihil." *Sum. Th.*, I, q. 45, a. 1.

34. "Creatio autem est productio alicujus rei secundum suam totam substantiam, nullo praesupposito, quod sit vel increatum, vel ab alio creatum." *Sum. Th.*, I, q. 65, a. 3. Also, *II Seni.*, d. 1, q. 1, a. 3, *ad resp.* and *ad 2*; *Con. Gen.*, I. II, c. 16; *Sum. Th.*, I, q. 41, a. 3; — I, q. 104, a. 1; — I, q. 65, a. 3, *ad 5*; *De Pot.*, q. 3, a. 1, c; — q. 10, a. 1, *ad 3*.

35. "Unde in operibus naturae non admiscetur creatio, sed praesupponitur alicui ad operationem naturae." *Sum. Th.*, I, q. 45, a. 8.

Possibility is sometimes described negatively as non-impossibility. Saint Thomas makes use of this *via negativa* as when he introduces a refutation with such words as these: "Just as we call a *thing* possible whose existence is not impossible. ..." In the two notions of possibility and impossibility we seem to have reverted once more to our notions of being and non-being, of existence *simpliciter* and the absolute negation of existence. Possibility has to do with the very essence of being, with the habitude of terms unified in a common notion. For Saint Thomas, things were intrinsically possible, that is, possible in an absolute sense, only because of the sociability of their essential constitutive notes. It is worthwhile to quote him fully here:

Now a thing is said to be possible in two ways: First, in relation to some power; thus, whatever is subject to human power is said to be possible to man. Secondly, on account of the relation in which the very terms stand to each other.

After indicating in what manner we are to understand God's omnipotence, he concludes:

It remains therefore that God is called omnipotent because He can do all things that are possible absolutely, which is the second way of saying a thing is possible. For a thing is said to be possible or impossible absolutely, according to the relation in which the very terms stand to one another: possible if the predicate is not incompatible with the subject, as that Socrates sits; absolutely impossible when the predicate is altogether incompatible with the subject, as, for instance, that a man is a donkey.<sup>36</sup>

36. "Possibile autem dicitur dupliciter, secundum Philosophum, V *PAeiaph*. Uno modo per respectum ad aliquam potentiam; sicut quod subditur humanae potentiae dicitur esse possibile homini. Alio modo absolute, propter ipsam habitudinem terminorum. Non autem potest dici quod Deus dicatur omnipotens quia possit omnia quae sunt possibilis naturae creatae, quia divina omnipotentia in plura extenditur. Si autem dicatur quod Deus sit omnipotens quia potest omnia quae sunt possibilis suae potentiae, erit circulatio in manifestatione omnipotentiae, hoc enim non erit aliud quam dicere quod Deus est omnipotens, quia potest omnia quae potest. Relinquitur igitur quod Deus dicatur omnipotens, quia potest omnia possibilis absolute, quod est alter modus dicendi possibile. Dicitur autem aliquid possibile vel impossibile absolute ex habitudine terminorum. Possibile quidem absolute, quia praedictatum non repugnat subjecto, ut Socratem